ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 47 Fls. 39 ATA nº 20/2015
   ATA DA 20ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos dezenove dias do mês de outubro do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária, reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PROS, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PTC, Deolindo Scandolera Filho-PROS, Luis Fernando Foloni-DEM, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PDT. A Mesa Diretora ficou constituída pelos vereadores: Presidência: vereador Luis Fernando Foloni; 1ª Secretária vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini e 2º Secretário vereador Rubens Pereira dos Santos. A hora regimental, havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia a edilidade aprovou a Ata da sessão anterior, por unanimidade. Apresentadas e acolhidas como Objeto de Deliberação: Encaminhadas as comissões competentes; a Mensagem número 66/2015, capeando Projeto de Lei número 65/2015 da Excelentíssima Prefeita; Projetos de Leis números 17, 18, 19 e 20/2015, do Legislativo. Apresentado e aprovado por unanimidade, Requerimento nº 45/2015, de iniciativa do vereador Deolindo Scandolera Filho, requerendo informações a Excelentíssima Prefeita, sobre o controle nos prontuários dos servidores Assistente Social da Prefeitura. Apresentado e aprovado por unanimidade, Requerimento nº 46/2015, de iniciativa do vereador Airton Luis Pegoraro, requerendo informações a Excelentíssima Prefeita, reforma do prédio onde funciona PSF 2 e PSF 4. Apresentado e aprovado por unanimidade, Requerimento nº 47/2015, subscrito por oito vereadores, invocando caráter de urgência especial e deliberação nesta sessão, dos projetos de leis nºs 17, 18 e 19/2015, do Legislativo. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 61/2015, de iniciativa do vereador Rubens Pereira dos Santos, de votos de congratulações aos candidatos eleitos e suplentes que concorreram para o Conselho Tutelar de Bariri, sendo Rosilene Barban, Debora Cornélio, Poliana Trento Sanches, Keila Martins e Luan Leonel. Apresentada e aprovada por unanimidade, Moção nº 62/2015, do vereador Benedito Antonio Franchini, de pesar pelo falecimento da senhora Maria Joana Soares Carvalho. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 63 e 64/2015, respectivamente, dos vereadores Rubens Pereira dos Santos e Celiza Luisa Fanton Bollini, de pesar pelo falecimento do senhor Gilberto Antonio de Rezende. Apresentadas e aprovadas por unanimidade, Moções nºs 65 e 66/2015, do vereador Airton Luis Pegoraro, de pesar pelos falecimentos dos senhores Jose Carlos Paiva e Manoel Benedito Vilela, respectivamente. Apresentada e acolhida Indicação nº 149/2015, do vereador Luis Fernando Foloni, a excelentíssima Prefeita, sugerindo ao Governador do Estado de São Paulo complementar o quadro de servidores da Policia Civil em nossa cidade. Apresentada e acolhida Indicação nº 150/2015, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, a excelentíssima Prefeita, sugerindo atendimento as necessidades do grupo da Melhor Idade

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 47 Fls. 40 no PSF III. Apresentada e acolhida Indicação nº 151/2015, do vereador Benedito Antonio Franchini, a excelentíssima Prefeita, sugerindo manutenção de bebedouro público de água potável no Lago Municipal. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 152, 153, 154 e 155/2015, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo realização de sinalização de solo e obstáculo na Rua Mercedes Lopes Guertas; sugerindo que seja pleiteado recursos financeiros para manutenção e implantação de parquinhos e academias em todos os bairros e praças da cidade; sugerindo que seja feita manutenção dos bebedouros públicos; e, que se faça revisão da rede de distribuição de energia elétrica nos Jardins Nova Bariri, Santa Lúcia e Paulista. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 156 e 157/2015, do vereador Ricardo Prearo, a excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo exclusão de item sobre conversão de férias em dinheiro em Decreto de contensão de gastos da Prefeitura; e sugerindo que seja instituído o Dia do Doador de Medula Óssea. Apresentados e lidos Ofícios recebidos do Poder Executivo, sob nºs 296, 303, 304, 306/2015 da Prefeitura e nº 65/2015 do Saemba. Em seguida foi suspensa esta sessão para as comissões permanentes exararem pareceres ao Projetos de Leis nºs 17, 18 e 19/2015, do Legislativo, considerados em caráter de urgência especial em requerimento aprovado pelo Plenário. Reiniciado os trabalhos foram apresentados Pareceres nºs 84, 85, 86, 87, 88 e 89/2015, favoráveis aos seus respectivos objetos, inclusive com alteração da palavra “prêmio” no Projeto de Decreto Legislativo. Fizeram uso da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio os vereadores Deolindo Scandolera Filho, Benedito Antonio Franchini e Airton Luis Pegoraro. ORDEM DO DIA – APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 62/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que trata da abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 3.152,63. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 63/2015, de autoria do Executivo, com pareceres favoráveis das Comissões, que autoriza concessão de uso, mediante avaliação e licitação, de um imóvel com área de 9.844,21 m2, para fins de desenvolvimento comercial e ou industrial do município. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 17/2015, de autoria do vereador Luis Fernando Foloni, com pareceres favoráveis das Comissões, que trata da denominação de prolongamento das vias públicas Mathias de Alice e Luzia de Santis, no Polo Industrial II. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 18/2015, de autoria do vereador Ricardo Prearo, com pareceres favoráveis das Comissões, que denomina Creche Professora Leonor Mauad Carreira. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 19/2015, de autoria da Mesa da Câmara, com pareceres favoráveis das Comissões, que estabelece atribuições do cargo de Assessoria Jurídica da Câmara. APROVADO por unanimidade, em única discussão e votação, Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2015, de autoria do vereador Deolindo Scandolera Filho, com pareceres favoráveis das Comissões, alterando da palavra “titulo” por “prêmio”, que concede o “Prêmio Zumbi dos Palmares” ao senhor Luis Carlos de Paula. Em seguida o senhor Presidente convocou uma sessão solene para o dia vinte e dois vindouro, as vinte horas, para entrega do título de cidadão baririense ao Pastor Celso Ruffo Furlanetti. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.
  Presidência 1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria